ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado requerimento de apelo ao Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado da Paraíba, Adriano Galdino, no sentido que a Casa de Epitácio Pessoa crie

programa para recebimento de proposições de origem popular.

                                        JUSTIFICATIVA

 Venho, por meio deste, apresentar uma justificativa para a implementação de

um programa oficial de recebimento de sugestões legislativas nesta Casa Legislativa.

 Como representante do povo e membro desta digna instituição, reconheço a

importância de promover uma maior participação cidadã no processo legislativo. Um

programa formal para o recebimento de sugestões legislativas permitiria que os

cidadãos do nosso estado se envolvessem ativamente na elaboração de leis e políticas

públicas, enriquecendo assim o debate democrático e garantindo uma representação

mais fiel dos interesses da população.

 Além disso, a implementação desse programa promoveria a transparência e a

prestação de contas, ao proporcionar um canal direto de comunicação entre os

legisladores e os cidadãos que representamos. Seria uma ferramenta valiosa para

fortalecer a relação entre esta Casa Legislativa e a sociedade, demonstrando nosso

compromisso com a democracia participativa e a escuta ativa dos anseios da população.

 Portanto, solicito respeitosamente que esta proposta seja avaliada e

considerada pela Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as medidas necessárias

para instituir um programa oficial de recebimento de sugestões legislativas nesta

Assembleia Legislativa.

 Certamente, a implementação deste programa será um passo importante

para fortalecer nossa democracia e garantir que as vozes dos cidadãos sejam ouvidas e

consideradas no processo legislativo.

12.964

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2024.

Wilson Filho
Deputado Estadual